30.ª REUNIÃO ORDINÁRIA

COMITÊ DE INVESTIMENTO – RESERVAPREV

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez

horas, na Sala de Reunião – do Paço Municipal, reuniu-se o Comitê de

Investimento do Fundo de Previdência dos Servidores do Município de

Reserva, composto pelos servidores: Jéssica Herniski Szeremeta, Simone de

Oliveira Lemes da Cruz, Derick da Silva de Lima, Álvaro dos Santos

Rodrigues de Souza, e Denilson Sebastião Conceição da Silva, sob a

presidência do primeiro e secretariado pelo último, designados pela

Portaria n.º 4970/2025, para deliberarem sobre a seguinte pauta: I –

Carteira de Investimento – Crédito e Mercado. Na sequência, o Sr. Bruno,

consultor da empresa Crédito e Mercado iniciou a apresentação em três

tópicos: fechamento do ano de 2024; carteira de investimento atual, e

projeções/sugestões para carteira de investimento para o ano de 2025. a)

Fechamento do ano de 2024: demonstração dos dados socioeconômicos e

financeiros, como: taxa de desemprego, inflação, PIB, taxa de juros, etc., e

como esses índices impactaram no rendimento da carteira de investimento.

Informou que a maioria dos RPPS do país não bateu meta, e ressaltou o

acerto do Comitê de investimento pelas movimentações realizadas, que

foram importantes para preservar os investimentos diante da instabilidade

do mercado financeiro e taxa de juros, e que se não fossem realizadas as

movimentações, a carteira de investimento poderia ter rentabilidade

negativa. b) Carteira de investimento atual: demonstração de como estão

alocados os investimentos atualmente, e comparação com a carteira de

investimento do ano anterior, em porcentagem e horizonte de investimento.

c) projeções/sugestões para carteira de investimento para o ano de

2025: projeções para o mercado financeiro em 2025, e sugestão de resgate

de recursos de investimentos no horizonte de curto e médio prazo, e

aplicação em Títulos Públicos do Tesouro e Letras Financeiras (IPCA+) com

vencimento entre 2026/29. Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu

por encerrada a reunião, de cujos trabalhos, eu, Denilson Sebastião

Conceição da Silva, secretário, lavrei a presente ata, que lida e aprovada, vai

assinada por mim e pelos demais membros do Comitê de Investimento.

     Jéssica Herniski Szeremeta  Simone de Oliveira Lemes da
Cruz

        Derick da Silva de Lima

   Denilson Sebastião C. Da
Silva

Álvaro dos Santos Rodrigues de
Souza

		2025-03-13T13:57:22-0300

		2025-03-13T14:14:20-0300

		2025-03-13T14:22:12-0300

		2025-03-15T08:51:01-0300

		2025-03-17T09:18:27-0300